РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

НА БЪЛГАРСКИ И АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

НА ДОЦ. Д-Р ИРИНА РАДЕВА

ВЪВ ВРЪЗКА С УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ

„ПРОФЕСОР”

ПО ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 4.6. „ИНФОРМАТИКА И

КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“,

СПЕЦИАЛНОСТ „ИНФОРМАТИКА (БЛОКЧЕЙН ТЕХНОЛОГИИ И

МОДЕЛИ)“

1. Doukovska, L., Atanassova, V., Sotirova, E., Vardeva, I., Radeva, I. Defining Consonance

Thresholds in InterCriteria Analysis: An Overview. Chapter of Book: Intuitionistic

Fuzziness and Other Intelligent Theories and Their Applications, Series: Studies in

Computational Intelligence, 757, Springer International Publishing, Switzerland, 2019,

ISBN:978-3-319-78930-9, DOI:10.1007/978-3-319-78931-6_11, 18, 161-179. SJR

(Scopus):0.187, Q4 (Scopus)

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-

6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd

Резюме на български език:

Анализ на развитието на подходите за дефиниране на прагове на консонанс в

InterCriteria Analysis (ICrA) за подкрепа на решения в многокритериални задачи,

основани на интуиционистки размити множества и индексни матрици. Изследват се

праговете на консонанс и дисонанс, представени чрез интуиционистки размити

множества, които могат да бъдат оптимизирани за различни практически приложения.

Проследява се напредъкът в разработването на праговете чрез анализ на реални данни

и прилагането на ICrA към разнообразни проблеми, като се изследват значимостта на

тези прагове за точността на анализа.

Summary in English:

An analysis of the development of approaches for defining consistency thresholds in

InterCriteria Analysis (ICrA) for decision support in multicriteria problems based on

intuitionistic fuzzy sets and index matrices. Consonance and dissonance thresholds

represented by intuitionistic fuzzy sets are investigated, which can be optimized for various

practical applications. Progress in the development of the thresholds is traced through the

analysis of real data and the application of ICrA to a variety of problems, and the significance

of these thresholds to the accuracy of the analysis is explored.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
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2. Popchev, I., Radeva, I. Risk Analysis – an Instrument for Technology Selection.

Engineering Sciences, 4, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, 2019,

ISSN:1312-5702 (Print), 2603-3542 (Online), DOI:10.7546/EngSci.LV.19.04.01, 5-20.

http://es.ims.bas.bg/indexx.htm

Резюме на български език:

Изследвани са възможностите за анализ на риска като метод за избор на технологии в

контекста на „Индустрия 4.0". Цел е да се идентифицират потенциалните рискове за

различни технологии, и да се определи кои от тях са с най-голямо въздействие.

Анализирани са основни технологии с оглед на техните неизвестни и отрицателни

въздействия. Рисковете са обобщени в осем категории – сигурност на данните и

поверителност, промени на пазара на труда, ментално разсейване, манипулация,

фрагментация, отговорност и отчетност, екология и етика, както и промени в структурата

на доходите и собствеността. Методът за избор включва квази-многокритериалния

модел SIGMA, който предлага структурирана рамка за оценка на риска чрез анализ на

17 технологии в контекста на осемте рискови категории. Резултатите от анализа

показват, че технологиите, свързани с изкуствения интелект и вземането на решения (AI

and Decision-Making), големите данни (Big Data), споделената икономика и цифровото

присъствие са сред най-рисковите. Методът е основа за по-нататъшни изследвания и

разработване на практически модели за анализ на риска, както и за търсене на баланс

между изкуствения и естествения интелект.

Summary in English:

The possibilities of risk analysis as a method for technology selection in the context of Industry

4.0 are explored. The aim is to identify potential risks for different technologies, and

determine which ones have the greatest impact. The main technologies are analysed with

regard to their unknown and negative impacts. The risks are summarised in eight categories

- data security and privacy, labour market changes, mental distraction, manipulation,

fragmentation, responsibility and accountability, ecology and ethics, and changes in income

and ownership structure. The selection method incorporates the quasi-multicriteria SIGMA

model, which provides a structured framework for assessing risk by analysing 17 technologies

http://es.ims.bas.bg/indexx.htm
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in the context of eight risk categories. The results of the analysis show that technologies

related to AI and Decision-Making, Big Data, the sharing economy and digital presence are

among the riskiest. The method is a basis for further research and development of practical

models for risk analysis, and for seeking a balance between artificial and natural intelligence.

3. Попчев, И., Радева, И. Новата парадигма и рискът в релацията "човек - цифрова

среда". Списание на Българската академия на науките, 5, Издателство на БАН

"Проф. Марин Дринов", 2019, ISSN:0007-3989, 72-77.

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

Резюме на български език:

Изследвани са рисковете във взаимодействието между човека и цифровата среда в

контекста на Индустрия 4.0, като вниманието е фокусирано върху анализа на

потенциалните рискове при използването на подривни технологии. Направена е

класификация на характеристиките на цифровата трансформация и са идентифицирани

осем основни рискови фактора: поверителност и защита на данните, промяна на пазара

на труда, психично разсейване, манипулация и ехо камера, фрагментация, отговорност

и отчетност, екология, екосистема и етика, промяна в структурата на приходи/разходи и

собственост на активите. Установено е, че най-високо рискови са технологиите,

свързани с изкуствен интелект и вземане на решения, големи данни и решения,

икономика на споделянето, 3D печат и производство, цифрово присъствие и автономни

автомобили. На базата на получените резултати е обоснована необходимостта от

търсене на баланс между технологичния напредък и етичното развитие на изкуствения

интелект, както и важността на инвестициите в развитието както на изкуствения, така и

на човешкия интелект.

Summary in English:

Risks in the interaction between humans and the digital environment in the context of

Industry 4.0 are explored, with a focus on analysing potential risks in the use of disruptive

technologies. A classification of the characteristics of digital transformation is made and eight

main risk factors are identified: privacy and data protection; labour market change; mental

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

5

distraction, manipulation and echo chamber; fragmentation, responsibility and

accountability; ecology, ecosystem and ethics; change in revenue/cost structure and asset

ownership. Technologies identified as most at risk are artificial intelligence and decision

making, big data and decisions, sharing economy, 3D printing and manufacturing, digital

presence and autonomous vehicles. The findings justify the need to seek a balance between

technological advances and the ethical development of artificial intelligence, as well as the

importance of investing in the development of both artificial and human intelligence.

4. Попчев, И., Радева, И. Четвъртата индустриална революция и новите рискове.

Техносфера, 44, 2, Издателство на БАН "Проф. Марин Дринов", 2019, ISSN:1313-

3861, 69-73.

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

Резюме на български език:

В контекста на Четвъртата индустриална революция (Индустрия 4.0) са изследвани нови

рискове в релацията "човек - цифрова среда". Анализирани са основни характеристики

на цифровата трансформация: адаптивност на процесите, интердисциплинарност на

проблематиката, способност за интегриране на технологии и мобилност на носителите

на умения. Идентифицирани са осем ключови рискови фактора, свързани с: промяна в

структурата на приходи/разходи и собствеността на активите, екология и етика,


[…]


Augmented Generation: Implementation and Testing. Electronics, 13, 7, MDPI, Basel,

Switzerland, 2024, ISSN:2079-9292, DOI:10.3390/electronics13071361, Source code

at GitHub. https://doi.org/10.5281/zenodo.141636282024, 1-31. SJR (Scopus):0.64,

JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2 (Web of Science)

https://www.mdpi.com/2079-9292/13/7/1361

Резюме на български език:

Разработено е уеб приложение PaSSER, предназначено за тестване на технологии за

извличане и обогатено генериране на информация (RAG). Приложението е с отворен

код. Използвани са три големи езикови модели: Mistral:7b, Llama2:7b и Orca2:7b.

Оценката на работата на моделите се извършва по 13 стандартни NLP метрики,

основани на METEOR, ROUGE, BLEU, perplexity, косинусово сходство, корелация на

Пиърсън и F1 оценка. Архитектурата на приложението включва уеб интерфейс, API за

комуникация с моделите, векторна база от данни за съхранение на знания. За

документиране и проверка на резултатите от тестовете е използвана частна блокчейн

мрежа Antelope, която осигурява прозрачност и проследимост на получените резултати.

Приложението е тествано за областта на интелигентното земеделие, с помощта на

специално генерирано множество от данни (data set), който включва 446 въпроса и

отговора.

Summary in English:

A web application PaSSER has been developed, designed for testing Retrieval-Augmented

Generation (RAG) technologies. The application is open source. Three large language models

were used: Mistral:7b, Llama2:7b, and Orca2:7b. The evaluation of the models' performance

is conducted using 13 standard NLP metrics based on METEOR, ROUGE, BLEU, perplexity,

cosine similarity, Pearson correlation, and F1 score. The application architecture includes a

https://doi.org/10.5281/zenodo.141636282024
https://www.mdpi.com/2079-9292/13/7/1361
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web interface, API for communication with the models, and a vector database for knowledge

storage. A private Antelope blockchain network was used for documenting and verifying test

results, ensuring transparency and traceability of the obtained results. The application was

tested in the field of smart agriculture using a specially generated dataset that includes 446

questions and answers.

27. Радева, И. Блокчейн технология – принципи, модели и приложения. Глава от

колективна монография: Изкуствен интелект в 24.... Книга трета. Издателство на

БАН „Проф. Марин Дринов“, 2024, 500 – 788. ISBN:978-619-245-470-8

https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_

treta

Резюме на български език:

Представен е цялостен преглед на блокчейн технологията, като са описани подробно

нейните принципи, модели и приложения. Ключови елементи като блокове, възли и

децентрализирана счетоводна книга са обяснени заедно с криптографски компоненти

като публични и частни ключове, цифрови подписи и хеш функции. Разгледано е как

различните видове блокчейн - публичен, частен, хибриден и консорциум - се различават

по своите архитектури, механизми за консенсус и практически приложения.

Интелигентните договори се анализират по отношение на интеграцията, езиците за

програмиране, неизменността, одитируемостта и уязвимостите. Обсъждат се аспектите

на сигурността, регулаторните предизвикателства и иновациите в блокчейн моделите и

оперативната съвместимост, като се подчертава трансформационният потенциал на

блокчейн в различни индустрии.

Summary in English:

A comprehensive overview of blockchain technology is presented, detailing its principles,

models, and applications. Key elements such as blocks, nodes, and the decentralized ledger

are explained alongside cryptographic components like public and private keys, digital

signatures, and hash functions. It is examined how various blockchain types—public, private,

https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_treta
https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_treta
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hybrid, and consortium—differ in their architectures, consensus mechanisms, and practical

applications. Smart contracts are analysed in terms of integration, programming languages,

immutability, auditability, and vulnerabilities. Security aspects, regulatory challenges, and

innovations in blockchain models and interoperability are discussed, highlighting blockchain's

transformative potential across various industries.
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Резюме на български език:

Представена е платформа SCPDx (Smart Crop Production Data eXchange), която интегрира

частен блокчейн Antelope с Междупланетната файлова система (IPFS) мрежа, за да

осъществи защитено и децентрализирано управление и обмен на данни. Чрез

прилагане на блокчейн технология за съхранение на метаданни и IPFS за обработка на

големи файлове с данни, SCPDx осигурява непроменяемост на данните, прозрачност и

ефективно споделяне на информация. Архитектурата на SCPDx се състои от блокчейн

възли за регистриране на транзакции и управление на метаданни, IPFS възли за

разпределено съхранение на файлове и децентрализирано приложение. Платформата

използва интелигентни договори за автоматизиране на критични процеси като качване

и изтегляне на файлове, проверка на метаданни, прехвърляне на токени и управление

на ресурси. Платформата е разработена за приложения в интелигентното земеделие,

включително сертифициране на семена, мониторинг на производството на култури и

осъществяване на проследяемост по цялата верига на доставки.

Summary in English:

A platform SCPDx (Smart Crop Production Data eXchange), is presented. The platform

integrates a private Antelope blockchain with an Interplanetary File System (IPFS) network to
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enable secure and decentralized data management and exchange. By leveraging blockchain

technology for metadata storage and IPFS for handling large data files, SCPDx ensures data

immutability, transparency, and efficient data sharing. The SCPDx architecture consists of

blockchain nodes for transaction logging and metadata management, IPFS nodes for

distributed file storage, and a dApp. The platform uses smart contracts to automate critical

processes such as file uploads and downloads, metadata verification, token transfers, and

resource management. The platform is tailored for applications in smart agriculture, including

seed certification, monitoring crop production, and ensuring traceability throughout the

supply chain.