РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Пламена Венцеславова Златева – Университет за
национално и световно стопанство
за доц. д-р Ирина Александровна Радева
по конкурс за академична длъжност „професор“
по 4.6. „Информатика и компютърни науки“, спец. „Информатика
(блокчейн технологии и модели)“,
обявен в ДВ бр. 87/15.10.2024 г.

Рецензията е изготвена в качеството ми на член на Научното жури по конкурс за академична длъжност **„професор“** по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, специалност „Информатика (блокчейн технологии и модели)“, обявен в ДВ бр. 87/15.10.2024 г. за нуждите на секция Интелигентни системи – ИИКТ – БАН, съгласно Заповед 312/13.12.2024 г. на Директора на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН чл.-кор. Светозар Маргенов, с единствен кандидат **доц. д-р Ирина Александровна Радева.**

1. Кратки биографични данни за кандидата

Доц. д-р Ирина Александровна Радева е завършила специалност „Финанси“ в Университета за национално и световно стопанство през 1995 г. Започва работа в Българската академия на науките (БАН) през 2000 г. като научен сътрудник II степен в Института по информационни технологии. В периода 2007–2011 г. заема позицията на научен сътрудник I степен, а от 2011 до 2018 г. е главен асистент в секция „Интелигентни системи“ на Института по информационни и комуникационни технологии – БАН. От 2018 г. е доцент в същата секция.

През 2012 г. защитава образователна и научна степен „Доктор“ по специалност „Информатика“ в Института по информационни технологии към Българската академия на науките.

В периода 2001–2010 г. доц. д-р Ирина Радева е хоноруван преподавател в департамент „Бизнес администрация“ на Нов български университет, където води курсове по финансови пазари и инструменти.

От 2020 г. до момента е доцент в Стопанския факултет на Тракийския университет – Стара Загора, с участие в изготвяне на учебни програми, свързани със софтуерни системи и интернет технологии.

2. Обща информация за представените документи и изпълнението на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „Професор“

Според Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ) и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН кандидатите за професор трябва да отговарят на определени условия.

Чл. 29(1) Кандидатите за заемане на академичната длъжност „професор“ трябва да отговарят на следните условия:

1. да са придобили образователна и научна степен „доктор“...;
2. да са заемали академична длъжност „доцент“ в същото или друго висше училище или научна организация не по-малко от две академични години... ;
3. да са представили публикуван монографичен труд или равностойни публикации в специализирани научни издания ..., които не повтарят представените за придобиване на образователна и научна степен „доктор“, на научната степен „доктор на науките“ и за заемане на академична длъжност „доцент“;
4. да са представили други оригинални научноизследователски трудове, публикации, изобретения и други научни и научно-приложни разработки или художественотворчески постижения, които се оценяват по съвкупност;
5. да отговарят на минимални национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3, съответно на изисквания по чл. 2б, ал. 5;
6. да нямат доказано по законоустановен ред плагиатство в научни трудове.

(3) Кандидатите представят справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 съответно на изисквания по чл. 2б, ал. 5, и справка за оригиналните научни приноси, към които се прилагат съответните доказателства, определени в този закон, в правилника на неговото прилагане и правилниците на висшите училища и научните организации.

Представените по конкурса документи от доц. д-р Ирина Радева съответстват на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Българска академия на науките и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН.

Доц. д-р Ирина Радева **отговаря на условията по чл. 29(1).1** тъй като е представила Диплома за образователна и научна степен „доктор“ № 000213/08.11.2012 г., **отговаря на условията по чл. 29(1).2** тъй като е представила служебна бележка № 728/06.11.2024 г., подписана от чл.-кор. С. Маргенов – директор на ИИКТ-БАН, с която се уверява, че тя има като доцент 06 год. и 05 мес.

Доц. д-р Ирина Радева **отговаря на условията по чл. 29(1).3**, тъй като за участие в конкурса е представила за група В, т. 4 – Хабилитационен труд – научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация 3 публикации (№№ 26, 22 и 23):

1. Radeva, I., Popchev, I., Doukovska, L., Dimitrova, M. Web Application for Retrieval-Augmented Generation: Implementation and Testing. Electronics, 13, 7, MDPI, Basel, Switzerland, 2024, ISSN:2079-9292, pp. 1-31. (SJR (Scopus):0.63, JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2).
2. Popchev, I., Radeva, I., Doukovska, L. Oracles Integration in Blockchain Based Platform for Smart Crop Production Data Exchange. Electronics, 12, 10, MDPI, Basel, Switzerland, 2023, ISSN:2079-9292, pp. 1-20. (SJR (Scopus):0.63, JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2).
3. Popchev, I., Radeva, I. Decentralised Application (dApp) Development and Implementation. Cybernetics and Information Technologies, 24, 2, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, 2024, ISSN:1311-9702, 122-141. (SJR (Scopus):0.46, JCR-IF (Web of Science):1.2, Q2).

В „Списък на научните публикации за участие в конкурса за академичната длъжност „професор“ са включени 28 публикации: 3 публикации са в списания с IF и SJR (№№ 22, 23 и 26); 3 публикации са в списания със SJR (№№ 7, 9 и 17); 1 публикация е глава от книга (№1); 13 публикации са доклади от конференции в Scopus (№№ 6, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 24, и 25); 2 публикации са глави от колективни монографии (№№ 27 и 28); 3 публикации от академично издателство са самостоятелни (№№ 18, 27 и 28). Тези публикации не повтарят публикациите, които са били представени за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ и за заемане на академичната длъжност „доцент“.

В „Списък на цитирания за периода 2019 – 2024“ има 140 цитирания в Web of Science и/или Scopus. С общо 346 цитирания за периода 2019-2024 г., от които 140 са в престижните бази данни Web of Science и Scopus, се потвърждава видимостта на изследванията, в които участва доц. д-р Ирина Радева сред международната научна общност. Показателни са публикациите, представени в конкурса, които са получили общо 203 цитирания, като някои от тях имат съществен отзвук – публикация №8 с 15 цитирания, публикации №27 и №1 с по 12 цитирания, и публикация №13 с 11 цитирания. Тази в цитируемост отразява актуалността и значимостта на научните приноси, както и тяхната международна разпознаваемост в съответните научни области.

Доц. д-р Ирина Радева отговаря на условията на **чл. 29(1).4** тъй като е представила 28 оригинални научноизследователски трудове и други научни и научно-приложни разработки – участник в 18 национални и 4 международни проекта, от които на 7 е била ръководител.

Доц. д-р Ирина Радева **отговаря на условията на чл. 29(1).5**, като изпълнява и надвишава **минималните национални изисквания** по чл. 2б, ал. 2 и 3, както и **специфичните изисквания на ИИКТ-БАН** за академичната длъжност „професор“. Представените справки за изпълнение на минималните и специфичните изисквания показват следните резултати по групи показатели:

- **Група А:** 50 точки, което отговаря на националните и специфични за ИИКТ-БАН изисквания;
- **Група В:** при минимални национални и специфични за ИИКТ-БАН изисквания от 100 точки са постигнати съответно 180 и 120 точки;
- **Група Г:** при минимални национални изисквания от 200 точки и специфични – 260 са постигнати съответно 435 точки и 290;
- **Група Д:** при минимални национални изисквания 100 точки и специфични за ИИКТ-БАН – 140 са постигнати съответно 1120 и 840 точки;
- **Група Е:** при минимални национални изисквания 100 точки и специфични за ИИКТ-БАН – 150 са постигнати съответно 2300 и 1815 точки.

Група от показатели Съдържание Професор по 4.6 Информатика и компютърни науки
Минимални национални изисквания Постигнати точки Специфични изисквания на ИИКТ-БАН Постигнати точки
А Показател 1 50 50 50 50
Б Показател 3 - - -
В Показатели 3 и 4 100 180 100 120
Г Сума от показателите от 5 до 10 200 435 260 290
Д Сума от точките в Показател 11 100 1120 140 840
Е Сума от Показателите от 12 до края 100 515 150 515
Общо: 550 2300 700 1815

Доц. д-р Ирина Радева отговаря и на условията на **чл. 29(1).6** тъй като няма доказано по законоустановен ред плагиатство в научни трудове и е представила декларация.

3. Обща характеристика на предложените приноси на кандидата

Според чл. 29(3) от ЗРАСРБ кандидатите в конкурса представят „Справка за оригиналните научни приноси“. Доц. д-р Ирина Радева, съгласно чл. 10(1) от „Правилника за специфичните

условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ – БАН“ е представила „Справка за оригиналните научни, научно-приложни и приложни приноси“. Накратко приносите могат да се систематизират така:

1. Оригинални научни приноси:

- Модели за децентрализирани блокчейн приложения: разработени са модели за децентрализирани мрежи и бази от знания, които използват интелигентни договори за управление на достъпа, валидиране и проследимост на данни (№№ 8, 14, 15);
- Методи за идентификация и интерпретация в InterCriteria Analysis: алгоритми за анализ в интуитивни размити триъгълници (№ 1);
- Многокритериален избор на блокчейн софтуер: разработени са подходи за групово вземане на решения с интеграция на размити оценки и класически методи за многокритериален анализ (№ 9);
- Автоматизирано тестване на големи езикови модели: подход за оценка на големи езикови модели чрез Retrieval-Augmented Generation, реализирани в уеб приложение, което измерва качеството на резултатите чрез набор от стандартни NLP метрики (№№ 25, 26);

1. Оригинални научно-приложни приноси:

- Модели за управление на риска: разработени са модели и процедури за оценка и управление на рискове, свързани с Индустрия 4.0, и специфични приложения за земеделски технологии (№№ 2, 3, 4, 6, 11, 13);
- Приложения на блокчейн технологии в интелигентното земеделие: включват децентрализирана система SCPDx за съхранение и управление на данни, платформи за обмен на данни, бази от знания и интеграция на IoT сензори за интелигентно земеделие (№№ 10, 14, 15, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 28);
- Проследимост на данни и събития: интеграция на интелигентни договори и оракули за проследимост и управление на данни в децентрализирани системи (№№ 7, 12, 16, 17, 22, 24).

Приносите на доц. д-р Ирина Радева се характеризират с висок научен потенциал, иновативност и приложна стойност. Те демонстрират задълбоченост в изследователската дейност и умение за разработване на решения, които отговарят на съвременните научни и технологични предизвикателства. Представените разработки се отличават с ясна методологическа основа, интердисциплинарен подход и съчетание на теория и практика, което ги прави приложими в разнообразни контексти. Оценката на приносите потвърждава тяхната същественост и потенциал за въздействие върху научната общност и практическите приложения.

Приемам, че приносите, предложени от доц. д-р Ирина Радева съвпадат с тематиката на конкурса и са достатъчно значими за заемането на академичната длъжност „професор“ в ИИКТ-БАН.

Световните научни бази данни предоставят следната информация за доц. д-р Ирина Радева:

- **Web of Science:** 13 Total Documents, 12 Web of Science Core Collection publications, 60 Sum of Times Cited, 54 Citing Articles, **h-index 5**;
- **Scopus:** 30 Documents, 211 Citations, **h-index 9**;
- **Google Scholar:** Позовавания 502, **h-индекс 14**, i10-индекс 24;
- **Researchgate:** Research Interest Score 308.7, Citations 410, **h-index 13**.

Данните предоставени от различните научни бази данни, демонстрират активност и разпознаваемост на научната продукция на доц. д-р Ирина Радева в международен мащаб.

Доц. д-р Ирина Радева е участвала в **18 национални проекта**, които обхващат широк диапазон от теми. Сред тях са технико-икономически проучвания за управление на производствени и транспортни системи, разработване на модели за оценка на инвестиционна привлекателност, внедряване на интелигентни информационни технологии и проекти в сферата на сигурността и здравеопазването.

Участвала е в **4 международни проекта**, включително по програма FP7 и сътрудничество с научни институции в Словакия и Полша. Темите включват интелигентни системи, вероятностна диагностика и приложения на съвременни парадигми в областта на изчислителните технологии.

Доц. д-р Ирина Радева е ръководила **7 национални проекта**, които включват разработване на интелигентни системи за управление на земеделски процеси, модели за оценка на инвестиционна привлекателност и независими оценки на проекти, свързани с прозрачност и интегритет в бизнеса.

Работата по проектите демонстрира висока научна активност, включваща както участие, така и ръководство в значими национални и международни инициативи. Темите на проектите подчертават интердисциплинарен подход, ориентиран към решаване на практически и теоретични проблеми. Това е доказателство за устойчиво развитие на научните компетенции и лидерски умения в изследователската дейност.

4. Лични впечатления за кандидата и препоръки

Личните ми впечатления от доц. д-р Ирина Радева, че тя е амбициозен и задълбочен изследовател, с вече значителен професионален опит. Това ми дава основание да препоръчам представяне на монографичен труд на английски език по проблемите на интелигентните децентрализирани системи, засилване на

самостоятелната публикационна дейност и разширяване на работата с докторанти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение потвърждавам, че документите и материалите, представени за участие в конкурса от доц. д-р Ирина Радева представят резултати, които напълно покриват съвкупността от изисквания за академичната длъжност „професор“ съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото прилагане (ППЗРАСРБ), Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Българска академия на науките и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в Института по информационни и комуникационни технологии-БАН по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, спец. „Информатика (блокчейн технологии и модели)“.

Убедено давам своята положителна оценка и препоръчам на Научното жури да предложи на Научния съвет на Института по информационни и комуникационни технологии-БАН да избере доц. д-р Ирина Александровна Радева за академичната длъжност „професор“ по професионално направление 4.6. „Информатика и компютърни науки“, спец. „Информатика (блокчейн технологии и модели)“.

София,
24.01.2025

Подпис:

На основание
ЗЗЛД
а